
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

SERVIZIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE 
 N.6 REG. AREA     

 
 

OGGETTO: Lavori di regimentazione acque piovane – Approvazio ne variante 
tecnica spostamento linea interrata Enel-   Cig.452 7688E2 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori pubblici; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 25.08.2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione anno 2015; 

       Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n 117 del 28.11.2011 è stato approvato il progetto 

esecutivo, dell’importo complessivo di €. 140.000,00, redatto dal tecnico comunale, geom. 
Francesco Ficchì; 

- che con deliberazione 149 del 06.09.2012 è stato approvato il  quadro economico 
rimodulato, redatto dal tecnico comunale geom. Francesco Ficchì, 

- con determina n.50 del 19.11.2012 è stata affidata la D.LL al geom Sanso Annunziato 
Salvatore;  

- Con determina n. 47 del 07.11.2012 i lavori sono stati definitivamente aggiuducati alla ditta 
ICQ Costruzioni del geom. Quirino Ciccaglioni, con sede in  località Piani di Bella, Davoli 
Marina,  che ha offerto il ribasso del 32,023% (trentaduevirgolazeroventitrepercento) 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, pari ad €. 107.000,00 e, quindi, per un importo 
netto contrattuale di € 72.735,39 diconsi euro settantaduemilasettecentotrentacinque/39), 
escluso  l’importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- In data 28.01.2013, n. 1 di rep., è stato stipulato il contratto di appalto con la ditta 
appaltatrice ICQ Costruzioni del geom. Quirino Ciccaglioni; 

- Con determina n 11 del 20.03.2013 è stato  rimodulato  il quadro economico del progetto, 
dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori, ai sensi della  Legge regionale n. 1 del 
11.01.2006, art. 9, comma 5; 

- Con verbale di sospensione dei lavori, acquisito in data 07.06.2013, al n. 5020 di protocollo, 
si evidenziava la necessità di sospendere i lavori per poter redigere una perizia di variante a 
causa di alcune interferenze con le linee interrate ENEL in via Delle Province; 

- In 11.06.2014, ricevuti gli aleborati da parte della DD.LL. è stato richiesto all’ENEL 
Distribuzione spa di voler predisporre con la massima urgenza lo spostamento di un 
cavidotto che interferisce con la condotta di raccolta acque piovane in fase di realizzazione; 

- Con nota n. 0539556 del 18.06.2014, acquisita al n. 475/E di prot. in data 20.06.2014, 
l’ENEL Distruibuzione spa comunicava la necessità di voler effettuare un sopralluogo, per 
la corretta formulazione di un preventivo, con anticipo delle spese a carico dell’ Ente; 

- Effettuato il sopralluogo,  l’Enel Distribuzione ha trasmesso preventivo di spesa acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 26.11.2015 al n. 9847 di prot.,  per lo spostamento delle linee 
elettriche interrate in via Delle Province, pari ad €. 3.339,12, IVA inclusa; 



A tal proposito il  DD.LL., geom. Sanso Salvatore Annunziato  ha redatto regolare variante tecnica, 
per cause imprevisti ed imprevedibili accertate in corso d’opera, ai sensi dell’art. 132 comma 1, 
lett.a) e b) del dlgs 163/2006, in quanto i cavi interrati Enel sono stati rinvenuti posizionati ad una 
profondità diversa da quella comunicata da ENEL;  
Vista la variante tecnica  redatta dal DD.LL. geom. Sanso Annunziato Salvatore, nella quale viene 
evidenziata la necessità dello spostamento della linea interrata Enel che interferisce con la condotta 
di raccolta acque piovane in fase di realizzazione e recepito il preventivo presentato da Enel 
Distriduzione Spa. dell’importo di €. 3.339,12, compreso IVA; 
Visto il quadro economico rimodulato dopo l’aggiudicazione definitiva, redatto dal DD.LL. geom. 
Sanso Annunziato Salvatore,  che presenta la dovuta disponibilità sotto la voce imprevisti; 
Visto il quadro economico della variante tecnica, che si riporta come di seguito:  
 
 
A) Importo lavori a base d’asta €. 107.000,00 
A1 Importo lavori al netto del ribasso €. 72.735,39 
A2 Oneri sicurezza €. 1000,00 
 Totale importo lavori  73.735,39 
 Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 

B1 Iva sui lavori €. 7.373,54 
B2 Spese tecniche e direzione lavori  €. 13.211,53 
B3  Contributo cnpaia €. 528,47 
B4 Iva su spese tecniche 2.885,40 
B5 Oneri rup €.2.160,00 
B6  Spese di gar €.300,00 
B7 Spese spostamento cavi interrati enel €. 3.339,12 
B8  Accontanamebto 25% su ribasso d’asta                        €.8.566,15 
B9 imprevisti €.2.201,94 
B10  economie €.25.698,46 
 Totale complessivo somme a disposizione €.66.264,61 
   
 Totale generale intervento €. 140.000,00 
         
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di finanza 
pubblica;     
VISTO il D.lgs n.163/2006; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali emanati dal 
garante;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Dato atto  che ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 
riaccertamento i residui atti e passivi al 31.12.2014 incassate e pagate prima della deliberazione di 
riaccertamento straordinario; 
Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il Dlgs 152/2006 e s..m.i.; 
Sentito il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria e Contabilità circa della disponibilità in bilancio 
della sopra citata somma;     
Visto il regolamento delle entrate approvato con deliberazione del Consiglio comunale  16/10/2011; 
Visto il regolamento di contabilità;  



Tutto ciò premesso ;                               

DETERMINA 

Dare  atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto;   

1) Approvare: 

-  la variante tecnica redatta dal DD.LL. geom. Sanso Annunziato Salvatore, per cause 
imprevisti ed imprevedibili accertate in corso d’opera, ai sensi dell’art. 132 comma 1, lett.a) 
e b) del dlgs 163/2006,  la quale evidenzia la necessita dello spostamento della linea 
interrata Enel che interferisce con la condotta di raccolta acque piovane in fase di 
realizzazione e recepisce il prevento di spesa trasmesso dall’Enel Distribuzione S.p.a 
dell’importo dim €. 3.339,12; 

- Il quadro economico di  variante tecnica che si riporta come di come di seguito: 

A) Importo lavori a base d’asta €. 107.000,00 
A1 Importo lavori al netto del ribasso €. 72.735,39 
A2 Oneri sicurezza €. 1000 
 Totale importo lavori  73.735,39 
 Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
 

B1 Iva sui lavori €. 7.373,54 
B2 Spese tecniche e direzione lavori  €. 13.211,53 
B3  Contributo cnpaia €. 528,47 
B4 Iva su spese tecniche 2.885,40 
B5 Oneri rup €.2.160,00 
B6  Spese di gar €.300,00 
B7 Spese spostamento cavi interrati enel €. 3.339,12 
B8  Accontanamebto 25% su ribasso d’asta                        €.8.566,15 
B9 Imprevisti €.2.201,94 
B10  Economie €.25.698,46 
 Totale complessivo somme a disposizione €.66.264,61 
   
 Totale generale intervento €. 140.000,00 

 

2) emettere  mandato di pagamento di €. 3.339,12 a favore dell’Enel Distribuzione S.p.a.,     
necessario per lo spostamento della linea interrate Enel che interferisce con la condotta di raccolta 
acque piovane in fase di realizzazione in via Delle Province, tramite bonifico bancario, IBAN: 
IT93L101004400100000005485, intestato ad Enel Distribuzione S.p.a.- Unità Vettoriamento e 
Misura, codice rintracciabilità 108046959;    

4)dare atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento dell’importo complessivo di €. 
140.000,00 previste sul cap. 3394 del bilancio comunale, finanziamento concesso ai sensi della 
legge regionale n.24/87. Programma di cui all’articolo 13 comma 1 e 5 della Legge Regionale 
12.06.2009 n.19 art. 3 comma 1 – L.R. n. 9 del 26 02.2010 – L.R. n. 8 del 26.02.2010 – DDG n. 
2979 del 15.03.2010 – DDG n. 7218 del 21.06.2011-  
) Di trasmettere  all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza, 
8) Di dare atto, altresì che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on – line 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente; 
10) di dare atto altresì,  che  Responsabile del Procedimento è il sottoscritto; 
9)L’esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. della Legge 
sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000  n. 267, è subordinata all’apposizione 
del visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di questo Ente. 



Letto, approvato e sottoscritto 

  Montepaone, 11.02.2015 
II Responsabile del Servizio  

(Geom.Francesco Ficchì)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 

 
Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di cui al T.U. n. 267 
del 18.08. 2000. 
Montepaone 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi dal  

Data, 23/02/2016                    

                                                                                                        Il Responsabile delle pubblicazioni  

                                                                                                                            Rosaria Fabbio 

                                                                 
 


